

آیا روسیه در صدد عملیات زمینی در سوریه است؟

اظهارات رئیس جمهور روسیه مبنی بر اینکه تاکنون عملیات نظامی برای مبارزه با تروریسم کافی نبوده است، به اضافه رزمایش های دریایی در آب های سوریه، این سوال را مطرح به وجود آورده که آیا مسکو در صدد آغاز عملیات زمینی در سوریه است؟ با وجود اظهارات سخنگوی کرملین مبنی بر اینکه عملیات زمینی نیروهای روس در سوریه مورد بحث و بررسی قرار نگرفته، اما با آغاز مرحله دوم عملیات نظامی روسیه در سوریه، احتمال کليد خوردن عملیات زمینی روسیه در خاک سوریه پیش از پیش قوت گرفته است. در این ارتباط، روسیه در صدد افزایش نیروهای برگزیده خود، شامل مشاوران و کارشناسان نظامی و نیروهای فنی در سوریه است؛ تا جایی که تعداد این نیروها از چهار هزار نفر به هشت هزار نفر افزایش خواهد یافت. نکته قابل توجه اینکه روس ها برای عملیات زمینی در سوریه فرصت جدی پیدا کرده اند؛ به این معنی که این عملیات از حمایت اتحادیه اروپا، به ویژه فرانسه برخوردار شده است و اکنون دیگر اروپا حملات نظامی روسیه در خاک سوریه را علیه مخالفان سوری نمی داند، بلکه پس از حملات داعش در قلب پاریس، بر این باور است که حملات روسیه متوجه این گروه تروریستی است. علاوه بر این، با تحقق یافتن مرحله نخست عملیات نظامی روسیه مبنی بر انتقال ارتش سوریه از مرحله دفاعی به مرحله هجومی در بیشتر نقاط سوریه، اکنون احتمال حضور نیروهای زمینی روس در سوریه قوت گرفته است. این در حالی است که طولانی شدن جنگ در سوریه به نفع روس ها نیست و فرسایش آنان را به دنبال خواهد داشت که این نیز دلیل دیگری است تا روسیه به سرعت به مرحله دوم عملیات نظامی خود در سوریه منتقل شود.

سایه و روشن های «اجلاس تهران»

نگاهی به اهمیت اقتصادی و سیاسی اجلاس کشورهای صادر کننده گاز



سطح در تهران را می توان زمینه ای برای توسعه تعاملات اقتصادی ایران در دوره پس از برداشته شدن تحریم ها دانست که به نوبه خود، سبب آزاد شدن ظرفیت های عظیمی خواهد شد که در حوزه انرژی، طی سال های اخیر در ایران بلا استفاده مانده است. توسعه ارتباطات در حوزه انرژی با دیگر کشورها و همچنین شرکت های بزرگ بین المللی، دستاوردی است که ایران می تواند از اجلاس جاری برای خود فراهم آورد. در زمینه سیاسی، باید به این موضوع اشاره کرد بنا بر اعلام قبلی، در اجلاس سران که روز دوشنبه برگزار می شود، ۹ رئیس دولت حضور خواهند داشت. بر این اساس، به جز دکتر حسن روحانی، رئیس جمهور ایران، روسای جمهور روسیه، عراق، ونزویلا، بولیوی، نیجریه و گینه استوایی و نخست وزیر الجزایر در این اجلاس حاضر خواهند شد. رئیس جمهور ترکمنستان نیز به عنوان مهمان ویژه در اجلاس مذکور شرکت خواهد کرد. استقبال این تعداد از اعضا و مشارکت آن ها در بالاترین سطح از یک سو و باقی ماندن دبیرکلی مجمع در دست ایران - بر اساس تصمیمی که در نشست روز شنبه اتخاذ شد - می تواند این پیام را برای جامعه بین المللی به همراه داشته باشد که در شرایط جدید، نه تنها نقش آفرینی ایران در مجامع چندجانبه به شکلی جدی تر به رسمیت شناخته شده، بلکه بر عهده گرفتن و تداوم نقش رهبری چنین مجمعی از سوی ایران نیز مورد پذیرش قرار گرفته است. موضوع دیگری که در بحث از اهمیت سیاسی اجلاس تهران می توان به آن اشاره کرد، توجه به این اجلاس از منظر منطق کارکردگرایی است؛ بدین معنا که چشم انداز توسعه همکاری بر اساس این مجمع و تسری آن به سطح بالاتر سیاسی و دیپلماتیک میان اعضا، انتظاری دور از ذهن به شمار نمی رود. نکته مهم در این میان، ترکیب اعضایی است که می توانند شکل دهنده این روند همکاری بین المللی باشند. از این منظر، حضور کشورهای آمریکای لاتین به همراه ایران و روسیه در چارچوب این مجمع، می تواند سبب شود که در صورت تحقق این امر، ساختار تعاملات به وجود آمده، در چپتی مستقل از غرب و هم راستا با دیگر ابتکارات نهادی مطرح شده در این چارچوب طی سال های اخیر باشد.

کرد که حضور شرکت های مهم بین المللی در این تشکیلات، می توان زمینه و شرایط لازم را برای استفاده از تجربیات و امکانات این شرکت ها فراهم کند. به عبارت دیگر، مجمع می تواند از تشکیلات وابسته به عنوان بازوی مشورتی و همسو با تحقق اهداف خود استفاده کند. افزون بر این، بر اساس آنچه از مدتی پیش اعلام شده، قرار است در اجلاس تهران، بحث هایی در باره راهبرد بلندمدت و مدل جهانی گاز مطرح شده و نخستین بخش از الگوی توسعه گاز مجمع کشورهای صادرکننده گاز نیز تدوین و ارائه شود. از جنبه دوم ماجرا و در ارتباط با ایران نیز باید به طور خاص، به فرصت هایی اشاره کرد که برگزاری اجلاس جاری در تهران در دوره «پاسپاچام» می تواند برای جمهوری اسلامی ایران به همراه داشته باشد. به عبارت دیگر، برگزاری یک اجلاس مهم چندجانبه اقتصادی در این

مورد را مورد توجه قرار داد. از جنبه شرایط زمانی، برگزاری اجلاس سران این سازمان در مقطع میان نشست سران گروه ۲۰ در آنتالیای نشست کاپ ۲۱ در پاریس، اهمیت ویژه تری به آن بخشیده است. این نکته ای است که روز شنبه در آغاز نشست فوق العاده وزراتی مورد اشاره محمد حسین عادل، دبیرکل مجمع قرار گرفت. به این ترتیب، در شرایطی که اقتصاد جهانی روزهای اوج دیدارها و نشست های عالی رتبه خود را سپری می کند، نتایج اجلاس تهران می تواند تأثیر مهمی بر بازارهای جهانی گاز داشته باشد. در چارچوب همین بحث، باید به این نکته نیز اشاره کرد که در اجلاس جاری در تهران، طرح هایی جهت توسعه ساختار و دامنه فعالیت این مجمع ارائه شده است. در این راستا، مدیر امور بین الملل شرکت ملی گاز ایران، از ارائه پیشنهادی از سوی ایران به مجمع برای ایجاد یک تشکیلات وابسته اشاره

سومین اجلاس سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز در حالی روز دوشنبه در تهران برگزار می شود که با توجه به مجموعه اوضاع کنونی در عرصه بین المللی و همچنین شرایط جدید شکل گرفته پیرامون ایران، توجهی بیش از دوره های پیشین به آن معطوف شده است. از سوی دیگر، چشم اندازهای توسعه این مجمع بین المللی با حضور اعضای جدید و نیز عزم اعلامی اعضا برای گسترش دامنه تعاملات، عواملی هستند که بر اهمیت اجلاس تهران افزوده اند. زمینه شکل گیری آنچه اکنون به عنوان مجمع کشورهای صادرکننده گاز شناخته می شود، به سال ۲۰۰۱ و طرحی ابتکاری که از سوی ایران مطرح شد، بازمی گردد. نخستین اجلاس کارشناسان عالی رتبه کشورهای دارنده ذخایر گاز، در تاریخ سیزدهم و چهاردهم اسفند ۱۳۷۹ (۲۰۰۱) و در پی آن، نخستین اجلاس وزرای این کشورها در تاریخ ۲۹ و ۳۰ اردیبهشت در تهران برگزار شد. در پی مجموعه ای از تحولات، اجلاس سران نیز به عنوان اصلی ترین اجلاس مجمع به چارچوب آن اضافه شد. این اجلاس تاکنون دو بار در دو حه و مسکو برگزار شده و نشست روز دوشنبه تهران، سومین اجلاس سران به شمار می رود. در حال حاضر، کشورهای ایران، الجزایر، بولیوی، مصر، گینه استوایی، لیبی، نیجریه، قطر، روسیه، ترینیداد و توباگو، ونزویلا و امارات متحده عربی، ۱۲ عضو اصلی این مجمع جهانی به شمار می روند و کشورهای هلند، نروژ، عراق، عمان و پرو، اعضای ناظر آن هستند. در نشست عادی وزیران کشورهای عضو مجمع که روز شنبه در تهران برگزار شد، با اضافه شدن جمهوری آذربایجان به عنوان عضو جدید ناظر موافقت به عمل آمد. کشورهای عضو مجمع صادرکنندگان گاز، ۴۲ درصد از تولید گاز جهان، ۶۷ درصد از ذخایر گازی جهان، ۳۸ درصد از انتقال گاز با خط لوله و ۸۵ درصد از تجارت گاز طبیعی مایع (LNG) را در اختیار دارند. در بحث از اهمیت اقتصادی اجلاس جدید سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز در تهران، می توان از دو جنبه اهمیت کلی این موضوع در شرایط کنونی بین المللی در چارچوب طرح های تازه مورد بحث میان اعضا و چشم انداز گسترش سازمان و همچنین اهمیت آن برای تعاملات اقتصادی بین المللی ایران،

رصدخانه



پناهجویان در حالیکه در انتظار عبور از مرز یونان هستند، به دور آتش حلقه زده و خود را گرم می کنند.

نثار گل و روشن کردن شمع در میدان جمهوری پایتخت فرانسه به احترام قربانیان حادثه تروریستی هفته گذشته از سوی شهروندان.



برگزاری انتخابات پارلمانی مصر در غیاب احزاب قدرتمند مخالف. بالاترین سطح هشدار امنیتی در بروکسل روز یکشنبه هم تمدید شد.



REUTERS

تلاش چین برای حل و فصل اختلافات در دریای جنوبی

همزمان با تشدید تنش ها بر سر مالکیت جزایر مورد اختلاف در دریای چین جنوبی، لی کجیانگ، نخست وزیر چین از کشورهای عضو اتحادیه جنوب شرقی آسیا (آسه آن) خواست اختلافات کنار بگذارند. وی در اجلاس منطقه ای در مالزی اعلام کرد: «در سالیان اخیر، اختلافات در دریای چین جنوبی که باید مستقیماً میان کشورهای منطقه و از طریق مذاکره مورد بررسی قرار گیرد، به معضلی تبدیل شده که صلح و ثبات و آزادی کشتیرانی را در دریای چین جنوبی با مشکل روبه رو کرده است». ویتام، فیلیپین، مالزی، تایوان و برونئی نیز در دریای چین جنوبی ادعای مالکیت دارند.

SPUTNIK

هشدار روسیه به انگلیس درباره سوریه

وزارت امور خارجه روسیه روز شنبه به انگلیس درباره تلاش برای نقض کردن حاکمیت سوریه هشدار داد. ماریا زاخارووا، سخنگوی رسمی وزارت امور خارجه روسیه تأکید کرد در صورتی که انگلیس بخواهد حملات خود را علیه داعش از عراق به سوریه گسترش دهد، باید پیش از هر اقدامی مسئوله را در شورای امنیت سازمان ملل متحد مطرح کند. وی در باره اظهارات کامرون که گفته بود نگران است روسیه از حق وتو برای جلوگیری از صدور قطعنامه در این زمینه استفاده کند، اظهار داشت: «روسیه هیچگاه از حق وتو علیه هیچ طرح منطقی که با قوانین بین المللی سازگار باشد، استفاده نکرده است.»

CNN INTERNATIONAL

چرا بروکسل به مرکز تروریسم جهانی تبدیل شده است؟

کارشناسان معتقدند رواج خرید و فروش سلاح در بازار سیاه بروکسل و دسترسی آسان به باندهای جنایتکار و جعل اسناد، یکی از علت های اصلی روی آوردن تندروهای سلفی و وهابی به این شهر اروپایی و نیز اقدام به فریب و جذب نوجوانان و جوانان بیکار در گروه های تروریستی به شمار می آید. بلژیک یکی از کشورهای اروپایی است که قوانین سختگیرانه ای را برای کنترل و حمل سلاح وضع کرده، اما وجود بزرگترین بازار سیاه عرضه انواع سلاح سبک و حتی سلاح جنگی در بروکسل، این شهر را به خاستگاه گروه های جنایتکار و تروریست در اروپا تبدیل کرده است.

AP Associated Press

تلاش القاعده برای اثبات وجود در مقابل داعش

حمله به هتلی در مالی که گروه القاعده مسئولیت آن را به عهده گرفت، ممکن است بخشی از تلاش این گروه تروریستی جهانی برای اثبات وجود خود در بحبوحه چالشی بی سابقه باشد که از سوی گروه داعش با آن روبه رو شده است. این دو گروه تروریستی در حال جنگ با غرب و متعهد به احیای یک «خلافت اسلامی» هستند، اما در باره راهبرد و رهبری به شدت دچار اختلاف هستند و با یکدیگر در سوریه می جنگند. بر این اساس، در واقع می توان گفت القاعده با عملیات در مالی به دنبال اثبات وجود خود در برابر داعش بوده است.